Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental

Multicampi Apucarana e Londrina

1

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PPGEA-AP/LD 2025-2

(EDITAL No 04/2025)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná – Campus Apucarana e Londrina (PPGEA AP/LD),
torna público, o resultado FINAL do certame:

ID Nome do candidato Campus
pretendido

Linha de pesquisa Resultado

1 Agda Natalia Davi Londrina

Poluição do Ar e
Processos

Atmosféricos

Classificado

2 Alexandre Gonçalves Londrina
Monitoramento

Ambiental
Não
classificado*

4
Aline Paula Alves de Souza
Mondini Apucarana

Tecnologias
Ambientais

Classificado

5 Ana Carolina Costa Moreira Apucarana
Saneamento

Ambiental
Classificado

8 Danilo Canteiro Martins Apucarana
Tecnologias
Ambientais

Classificado

9 Danilo Lemes Canettieri Londrina
Monitoramento

Ambiental
Classificado

13
Fernando Kaike Da Silva
Braz De Pontes Londrina

Monitoramento
Ambiental

Classificado

15
Glauber Gualberto Júnio
dos Santos Londrina

Monitoramento
Ambiental

Classificado

21 Luísa Guimarães Santos Londrina
Saneamento

Ambiental
Classificado

22
Marcelia De Fátima
Guimarães Apucarana

Tecnologias
Ambientais

Classificado

23 Marcia Mariano Mileski Apucarana
Tecnologias
Ambientais

Classificado

24 Marlon Arthur Leite Londrina
Saneamento

Ambiental
Classificado

26
Paulo Henrique Da Silva
Bedendo Chiaratto Londrina

Monitoramento
Ambiental

Classificado

27
Pedro Henrique Ribeiro
Silva de Melo Londrina

Saneamento
Ambiental

Classificado

28
Sara Christina Fernandes
De Barros Maciel Apucarana

Tecnologias
Ambientais

Classificado

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental

Multicampi Apucarana e Londrina

2

*Recurso indeferido. A Comissão de Seleção e os demais docentes responsáveis pela Etapa 3

de avaliação atribuíram notas conforme os critérios estabelecidos no edital. No entanto, as

pontuações obtidas foram insuficientes para alcançar a Nota Final (NF) mínima de 5, exigida para

classificação.

Os candidatos classificados, no período de 11 a 15 de setembro de 2025, devem

realizar a etapa de matrícula no Programa, seguindo os procedimentos (item 10

PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA) que constam no Edital No 04/2025. Em caso de

dúvidas entre em contato com a secretaria do Programa.

Campus Apucarana

Rua Marcílio Dias, nº 635, Bloco N, Sala N210, Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

(DIRPPG), Jard. Independência, CEP: 86812-460, Apucarana, PR

 Telefone: (43) 3162-1293, E-mail: secretariapos-ap@utfpr.edu.br

Campus Londrina

Av. João Miguel Caram, nº 731, Bloco A, Sala A101, Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

(DIRPPG). Jard. Pioneiros, CEP: 86036-700, Londrina, PR

 Telefone: (43) 3315-6130, E-mail: mestradoacad-ld@utfpr.edu.br

Londrina, 10 de setembro de 2025.

Profa. Dra. Alessandra Machado Baron
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental, multicampi

Apucarana e Londrina.